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T& pérgjithshme

Aktivitetet kryesore té kryera nga KKDM gjaté vitit 2017

KKDM gjaté vitit 2017, ka vepruar n€ zbatim t& programit vietor si dhe né pérgjigje té kérkesave
1€ vecanta pér aq sa ka mundur t& mbulojé si pér shqyrtimin e projekteve té paragitura, kontrollet
né objekte t& vecanta si dhe né pérgatitjen dhe dhénien e rekomandimeve pér masat e zakonshme

vjetore.

Ndér veprimtarité mé t& pérgjithéshme dhe kryesore te KKDM-se, mund t& rendisim:

Planin e gadishmérisé dhe hartat e pérmbytjeve pér rastet e shkarkimit t& plotave ose
prishjes s¢ mundéshme t& digave mbi lumin Drin, t& shprehur me Vendimin nr.1 daté
27.02.2017.

Shqyrtimin e miratimin teknik me detyra pér projektin e “Mbilartésimj i portave té diggs
dhe rikonstruksionit te Hidrocentralit te Ulzés. (Vendimi nr.2 daté 5 .04.2017).

Shqyrtimin dhe miratimin e projekt-zbatimit pér objektin “Rehabilitimi i Pjesés fundore
t€ digés sé H/C-it Koman”,

Shqyrtimin dhe dhénien e Autorizimit pér Mbushjen me Ujé pér here té paré t& nyjes sé
digés s& H/C t& Fangut né& lumin Fan. ( Vendimi nr. 3 daté 1 1.04.2017).

Shqyrtimi i ecurisé s&¢ punimeve né digén e Moglicés-Devoll dhe plotésimi i kérkesave
lidhur me projektin dhe dokumentacionin pérkatés né kantier,

Mbajtja e korespondencés me pronarét dhe shfrytézuesit lokal t& digave lidhur me masat
¢ herépashershme lidhur me siguring e digés.

Asistence né raste té ndryshme té problemeve né digat, e vecanarisht né situata t& krijuara
kritike si (diga e Tapizés Fushé Krujé, diga Okshtunit Rogozhing, etj).

Pérgatitja e materialeve pér plotésimet ligjore lidhur me strukturén dhe rregulloren e
funksionimit t& Sekretariatit Kombétar t& Digave t& Médha, etj.

KONKLUZIONE TE RENDESISHME

Komiteti Kombétar i Digave t& Médha (KKDM), pas aktivitetit te vitit 2017, raporteve te
paraqitura nga pronaret dhe shfrytezuesit e digave, Ju informon mbi disa problematika te
vleresuara nder me te rendesishmet ne kete aktivitet:

Nga raportet, rezulton se digat jan€ né gjendje teknike t& véshtirg, pasi rreth 70% e tyre
(kryesisht digat pér ujitje) jané me probleme té& ndryshme teknike né trupin e digés,

shkarkuesin katastrofik, ujéléshuesin etj. dhe pamvaresisht domosdoshmerise per nderhyrje

rehabilituese. per shume arsye , ato nuk po kryhen.



minimale te legjislacionit per sigurine e digave,
Kemi raste kur nderhyrjet jane bere te pa studjuara teknikisht dhe kane ulur sigurine e diges
(diga Okshtunit ne Rogozhine)

éshté i pamundur jo vetem monitorimj sigurise s& digave, nenj 5, por edhe plotésimi i
kérkesave per ruajtjen e digave, sipas pikés 5, t& nenit 29, t& rregullores pér siguriné e digave
dhe t& dam bave, i miratuar me VKM nr. 147, dats 18.3.2004.




Digat, si ne gjithe boten, jane nga pjeset me te rendesishme dhe me vitale fte
infrastruktures kombetare, me te njejten rendesi si urat, autostradat. aeroportet, etj. Ato
sherbejne per shume funksione njeheresh, perfshi furnizimin me uje te pishem, ujitje,
industri. energji, rekreacion, kontroll te plotave, etj.

Ne se do krahasojme strukturat tona publike qge merren me digat, ato jane te pa
perfilleshme krahasuar me ato qe merren me rruget ose ujesjellsat e kanalizimet, te cilat
kane shtrirje ne aparatet e ministrive si dhe ne institucione kombetare te vecanta.

Kjo situate me siguri ge ne te arthmen do te ndryshoje si nga kerkesat ekonomike ashty
dhe efekteve te riskut. Ceshtja eshte ge ndryshimi te behet para ndonje avarie te
mundeshme e cila mund te jete me kosto ne jete njerezish dhe ekonomi.

Te plotésohen me personel dhe infrastrukturén pérkatése, té gjithé organet shtetérore
egzistuese, qé ushtrojné vperimtaring e tyre né fushén e shfrytezimit te digave, sipas
pércaktimeve t& nenit 4 té ligjit nr. 8681, datg 2.11.2000, “Pér projektimin, ndértimin,
shirytézimin dhe mirémbajtjen e digave dhe dambave”. ku bé&jné pjesé:

o Komiteti Kombétar i Digave té Médha;
o Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ Médha;
o Inspektorati Teknik i Digave/Dambave.

Kjo do t& mundesojé:

o Garantimin e kontrollit shtetéror t& sigurisé sé digave sipas kerkesave t&
legjislacionit né fuqi;

o Standartizimin e procesit t& monitorimit t& sigurisé s& di gave né administrim
te institucioneve shteterore dhe subjekteve private;

o Bashképunimin me Shkollén Shqiptare t& Administratés Publike (ASPA),
pér fillimin e njé programi intensiv pér trajnimin dhe certifikimin e
personelit t€ institucioneve shteterore apo subjekteve private, qé€ merren me
monitorimin e sigurisé sé digave.

Te ngrihet Institutit Kombetar i Ujit. Ky institut do duhet te administroje te gjithe arkiven
teknike e veprave te ndertuara ne vendin tone (diga, argjinatura,vepra marrje.hidrovore,
kanale ujrave larta, etj) e cila eshte nje pasuri e vertete e krijuar ne vite dhe ge po humbet
nga mungesa e vleresimit. Do kryeje te gjitha studimet perspektive te kerkuara nga
administrata publike, vete ose me pjesmarrjen e studjove privte, por duke mbajtur nen
kntroll studimin, kushtet dhe kerkesat publike. Do beje miratimin teknik te gjithe veprave
te propozuara nga administrata publike dhe ajo private. Do paragese per miratim
udhezime teknike te unifikuara per gjithe problemet e sigurise dhe administrimit te
digave, dambave, argjinaturave dhe problemet e permbytjeve e gryerjeve. Ky institut do



Jete mbeshtetja per vleresimet teknike dhe ekonomike ge do duhet te merren per zbatimin
¢ strategjive te Sekretariatit dhe Keshillit Kombetar te Ujit.

* Ne mungese te Institutit Kombetar te Ujit do duhet te ngrihet, perkohesisht, nje “ Papel
Inxhinjeresh te cilet do duhet te mbulojne me ekspertize dhe ndihme cdo bashki per
problemet ge kane me giendjen dhe sigurine e digave. Ky panel duhet te Jjete ne
Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise dhe te njohe teknikisht gjendjen, te hartoje
preventivin e perafert te riparimit dhe unifikoje kushtet e monitorimit dhe pergjegjesite.
Ky grup duhet te punoje dhe per planifikimin e mirembajtjes per digat ge jane ne
perdorim nga bashkite.

® Te ngrihen Njesite e Drejtimit Teknik ne cdo bashki ne plotesim te kerkeses se Nenit 5 te
VKM nr. 147 dt. 18.03.2004) Keto njesi do mbajne nen kontro] giendjen e diges dhe
sigurine e saj.

® Mirmbaitia per digat ka qene pothuajse e pa perfilleshme, E kufizuar vetem ne disa
riparime minimale ose raste emergjente per zvogelim reziku. Perjashtim ben viti 2015 ky
per 1" diga u investuan 9milion USD per riparimin e tyre te plote.

® Kemi propozuar prej dy vitesh nje program kmbetar per sigurine e digave i cili do
perfshije : a) kontrollin ne terren, b) raportin teknik mbj giendjen e diges, ¢) studimin e
perhapies se vales ne rast avarie, d) preventivi i perafert i riparimit, e) klasifikimi simbas
nevojes se abandonimit, riskut dhe interesit ekonomik. Ky program do realizohet nga nje
grup specialistesh me eksperience.

1. Digat né sistemin e Bu jqésisé.

NE sistemin e Bujqésisé jané né administrim 682 diga(per saktesim). Nga kéto 7 diga (Muriz-
Thana Lushnjg, Belesova-Berat, Shtodri- Shkodér, Gjanci -Korcé, Janjari -Sarandé, Bllaca -



Dibér, Doftia -Gjirokastér) administrohen nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,
ndérsa 675 digat e tjera administrohen nga Bashkite,

Gjaté vitit 2016 dhe 2017 &shte kryer dokumentacioni per trasferimin e pronesisé s& digave
nga Ministria e Bujqésisé né Bashkite pérkatése.

Né KKDM pér vitin 2017 kang dérguar informacion 56 Bashki. Nuk kang dérguar
informacion $ bashki si Bashkia Shkodér, Peqin, Memaliaj, Tropojé dhe Vau Dejés.

Nga informacionet dérguara problematikat dhe gjéndja e digave t& sistemit t& Bujqgésisé éshte
si mé& poshts:

2. Digat qé administrohen nga MBZHR:

Digat q& administrohen nga Ministria jané ndér digat mé t& médha dhe mé t& réndésishme pér
bujqésiné né véndin toné,

*N& ministi| funksionon sektori teknik i cili pérgjigjet pér siguriné e digave. Nga ky sektor gjaté
vitit 2017 s& bashku me specialistét e bordeve rajonale t& kullimit Jjané béré kontrolle né terren
mbi gjéndjen ¢ digave té rezervuaréve ujities dhe simbas rastit jané dhéng udhézime pér masat
teknike & duhet té mérren per stabilizimin e gjéndjes s& digave.

*Jané dhéné udhézime pér rastet e situatave emergjente nga rreshjet dhe jané mbajtur nén
kontroll nivelet e ujit n& rezervuar.

*Jané pérpiluar skemat e informimit dhe lajmérimet né rasté emergjente.

Gjaté vitit 2017 me fonde nga buxheti i shtetit &shté kryer rehabilitimi i digés sé rezervuarit té
Divjakés. o monitorohet nga bashkia Divjaké.

3. Digat ¢ Bujqésisé qé administrohen nga Bashkité.

*Gjaté vitit 2017 ka pérfunduar trasferimj i t¢ gjitha digave q& administrohen nga bashkité.
Né kéto diga simbas informacioneve t& dérguara problemet jané nga mé t€ ndryshmet, ndér to me
kryesoret po paragesim sa mé poshté:

¢ N& shumé diga ka rréshqitje, filtrime, cedime né trupin e digés sikurse jané rezervuari i
Tanizés Krujé, Xhafzotaj Shkallnurit, Romanatit e Arapaj, Ishmit né Durrés, Zhepe e
Qafe¢ Skrapar, Likeshit e Rubjesés né Shijak.

o Ujficshuesit e rezervuaréve né shumé raste jan€ jashté funksionit saracineska t&
démtuara. prishje t& pusetave tubacioneve 1& caré€ etj, sic mund t& pérmendim né digat e
rezerviuareve t€ Tapizés Shkallés, Bonzanzhies, Arapaj nr.1, nr. 2, Rubjekés Durrés,
Metallajt e Cizmelisé Shijak, Lumarit nr.] e nr.2, Godurvés e Gjynaqares Mallakastér -
Tarazhit Mirdité, Bacungut Krujé etj.



N& shumé rezervuare ka problem me shkarkuesit si né até t& Spitallés 1&2 t& Barcés e

Topanosé Durrés, Magellarés e Melanit Dibér, Likeshtit e Cezmelisé Shijak etj.

e N€ disa rezervuaré ka filtrime ng kupé si ay i Corushit nr.2, Mallakastér Bratilés,
Gramshit etj,

® Shumé rezervuaré jané mbushur me aluvione plotésisht ose pjesérisht si ay i Mikajasit
Skoranés e Gjyslihanés Tirang, Belesovés, e Duhanasit Berat etj.

® N disa raste éshté ndértuar nga pushteti lokal me specialist t& pakualifikuar si ay i
Okshtunit né Kavajé qé ishte duke kaluar uji mbi digg.

* Problemet e paraqgitura per mungesé té njohjes té evidentimit dhe t& mirémbajtjes jané
duke u 2gravuar nga viti né vit.

® Shum? bashki nuk i kané specialistét e kualifikuar per trajtimin e problemeve t& digave.

e Shume bashki si ajo e Lushnjés e Durrsit e Shijakut e Kavajés et, kané kérkuar asistencé
teknile pér trajtimin e problemin ng digat e tyre.

e Térsiz o problemeve né digat e bujqésisé kérkon Q€ nga pushteti géndror t& merren masat
pérkatése pér vénien ng rrugén e zgjidhjes t& kétyre problemeve me planifikimin e
fondeve dhe me krijimin e institucioneve studimore.

® N& cdo bashki duhet t& sistemohet arshiva teknike ku t& pérfshihet projekti dhe cdo
relacion i hartuar pér diga q€ nuk ka projekte t& hartohen simbas gjéndjes ekzistuese.

e Pércdo digé té hartohet harta e pérmbytjeve pér rastet e kalimit t& plotave dhe prishjes s&

digés. Sistemi i alarmit dhe plani i evakuimit t& popullsis€ qé ndodhet poshte digés.

4. Diza e Bovillés.

Kjo digé Admnistrohet nga shoqéria e Ujésjellés Kanalizime sh.a Tirané.

Njésia e Drejtimit Teknik t& késaj dige, kryen me cilési monitorimin e gjendjes s& saj.
Vazhdimisht jané pasqyruar t¢ dhénat e treguesve t€ digés nga instrumentat e véndosura s dhe
vrojtimet vizuale t& brigjeve ng kupén e rezervuarit.

Diga e Bovillés rezulton se nuk ka problem né drejtim té filtrimeve, cedimeve veprave ndihmése
si dhe mekanizmave t& manovrimit,

Rréshqitja ¢ evidentuar née kupén e rezervuarit mbahet nén monitorim dhe deri tani ka shfaqur
[évizje té ngadalié,

Nga shoqéria Ujésjelles Kanalizime u hartua studimj pérhapjes sé valés dhe plani i evakuimit t&
popullatés riga prishja eventuale e digés.

Nga shqyriimni nd KKDM, ky studim u kthye pér saktésime dhe plotésime t& métejshme.

5. Diga e Ligenit Artificial t& Tiranés,

Adminisiro!ioi »pa Ujésjelles Kanalizime sh.a. Tirang
Diga vazhdon 1& mbarti njé pjesé t& problematikave t& vérejtura né vite.



/

Diga &shté ndértuar né vitet 1958- 1962, ka lartési 17 m dhe f€zervuar me volum 2.6 milion m?
ujé.

Ndér vite ka pasur problem géndrueshméria ng skarpatat e saj si né ate & brendshme (mé e
| madhja ajo e vitit 1968) Po ashtu edhe né skarpatén e jashtme,

N& vitin 1999 v ristudjua dhe u rikostruktua me projekt t& ISP Hidroteknike.

N& vitin 2002 ndodhi bllokimi j portave té shkarkuesit fundor.

Nga informacioni j dérguar nga Ujésjellés- Kanalalizimeve Per vitin 2017 gjéndja e digés s&
Ligenit Artificial t& Tiranas paraqitet si mé poshté:

*Raporti teknik #shté hartyar nga njé€ grup specialistésh pér digén dhe veprat e anekset € saj.
*Shkarkuvesi i rezervuarit ka mbetur né gjéndjen qé ka qené, portat nuk hapen e nuk mbyllen,
shkarkim? k=vhet me njé sifon pér ujrat e zakonshme, ndérsa né raste t& rreshjeve maksimale nuk
ka garanci funksionimi.

*Nuk kryen matjet topografike pér lévizjet e digés.

*Nuk kryen matje t& nivelit t& ujit né trupin e digés mbasi nuk funksionojné piezometrat.

Gjaté vitit 2017 u krye “Studimi i pérhapjes s¢ valés nga prishja e digés” por ky studim nga
KKDM é&shi¢ kthyer Per tu béré plotésimet e nevojshme,

*Né kéto kushte del e nevojshme té kryhet njé studimi ploté pér t& saktésuar qéndrushméring e
digés né gjéndjen e sotme.

digés.
*Té kryhet sa mz paré€ rrjeti gjeodezik dhe riparimi ose véndosja té rinj i piezometrave.

6. DICAT £ KASKADES SE LUMIT DRIN TE ADMINISTRUARA NGA KESH-sha
KESH sh.a gjate vitit 2017 ka vazhduar né ményré sistematike dhe te vazhdueshme monitorimin
e giendjes tcknive dhe sigurisé s& digave t& kaskadés s€ lumit Drin né tre HEC-et e késaj kaskade
Q€ administrohen nga KESH sh.a.

Bazuar né Rrcgulloren e pergjithshme t& punés se KESH sh.a, Departamenti i Sigurise se Digave
(DSD) éshic | pérbere nga tre sektore si mé poshté:

®  Sckeit I Monitorimit te Digave

o Sekior ] Mirembajtjes se Digave

* Sekiori I Monitorimit dhe Vieresimit hidrometeorologjik
Gjithashri, DS ka kontakte dhe shkémbim informacioni me sektoret hidroteknik prane cdo
njesie te prodhimit ne HEC F ierze, HEC Koman dhe HEC Vay I Dejes

Bazuar né kérkesat e rregulloreve te mesiperme, DSD, pérmes personelit t& saj te specializuar
dhe sekioreve nidroteknike ne cdo HEC, ka kryer vrojtimet dhe matjet né objektet perkatése te
digave, sistcincve te shkarkimit, veprave te marrjes se ujit si dhe tek masivet rreshqites. Ne baze
te rezultate ¢ i matjeve dhe vrojtimeve te mesiperme eshte kryer pérpunimi i te dhenave s; dhe
analiza dhe interpretimi i tyre cdo muaj.




Pérmes ekipeve t& sektoreve hidroteknik ne cdo HEC dhe te ekipit te DSD, eshte organizuar
puna jo vetem per monitorimin e digave dhe masiveve rreshqites por edhe per mirémbajtien e

tyre e cila konsiston jo vetem né punime te vog
Investime themelore te cilat kane rritur sigurine
se elementeve t& tyre ne cdo HEC,

Nj& pérshkrim mé i detajuar I punes se kryer nga DSD jepet mé poshté:

ne Qyrsayl, Jadeja, Gjoc dhe Ragam te HEC Vau i Dejés).

Kontrollci vizuale kané konsistuar né:

-Kontrollin ¢ lurorave 18 digave ku nuk jane vérejtur ulje apo deformime apo mbirje pemésh.

-Kontrolli i skay Pates se anes sé sipérme ku jane

Zones se vepres se marrjes si dhe demtime te

verejtur renie te pakta te disa gureve ne afersi te
vogla te veshjes mbrojtese te betonit. Nuk ka

zhvendosije 1o veshjes mbrojtese apo mbirje te bimesise.

-Kontrollin e skarpates se anés s& poshtme ku
rrjedhje te miedha te ujit pervec rastit tek dhe
menyre te vecante permes pajisjeve te posacme
dhe cilesise sz filtrimeve te konstatuara.

nuk vihen re demtime te skarpates, bimesj apo
mbi i diges se Komanit e cila monitorohet ne
te instaluara ne terren per monitorimin e sasise

-Kontrolli i kontaktit t& diges me brigjet ku nuk vihen re rrjedhje por fenomeni i erozionit

siperfagesor eshte relativisht ; dukshem.

-Kontro!!: i qendrueshmerise se brigjeve te ujembledhesit ne se ka rreshgitje dhe erozion gjate te
cilit nuk jane erejtur problematika te medha pervec disa zonave te percakuara gjate brigjeve te

ligeneve te cilal nuk ndodhen afer digave

T€ gjitha kurorar e digave jane te sistemuara dhe te asfaltuara. Ne te giitha keto kurora eshte

ndertuar dh: #<'11¢ né funksion sistemi i largimit
kurorat » digés s HEC Fierzés, HEC Koman, H
rregullave taknike,

Fierze dhe 1e musivit te Koluvioneve e masivit s

vizualisht nu% \erehen levizje te ketyre masiveve rreshiqitje apo levizje te trupit te diges.

Né menvré vecante, specialistét e sektorit

hidroteknik ne HEC Koman dhe sektorit te

monitorimit 1> digave kang vazhduar t& kontrollojné me kujdes t& dhenat PEr carjen shkémbore




tendenca zgjerimi, deri tani.

L.2 - Monitorimi me ane te pajisjeve dhe sistemeve te instaluara ng Digat dhe Masivet
Rreshqites te Kaskades se lumit Drin.

Gjaté periudhis Janar — Dhjetor 2017 eshte kryer edhe monitorimi gjeologjik, hidrogjeologjik.
hidroteknik . sizmik dhe gjeodezik i 5 digave te medha ne te tre HEC permes pajisjeve dhe
sistemeve perkzatese te monitorimit si me poshte:

1.2.1 Monitori mi_Gieologjik dhe Hidrog jeologjik ne digat dhe masjvet rreshqites te kaskades se
lumit Drin,

Ky Monitorim krvhet ne § digat e kaskadés se lumit Drin si dhe ne 4 masive ge ndodhen prane

diges se HEC Fierze dhe diges se HEC Koman.
Moniforg’@f Cieologjik dhe Hidrogg‘eo!ogj:’k ne Digen ¢ F ierzes dhe masivet e Porgves dhe
Gropajt

N& kuadr (i reojektit & Sigurise sa Digave &shté bere ¢ mundur qé ne Néndor te vitit 2013 ng
digén e I >pric ¢he ne Masivin e Poraves t& instalohet ITjeti i monitorimit geologjik dhe
hidrogjeo ! ¢k e diges se Fierzes dhe Masivit te Poraves i cilj kKonsiston ne:

» Riujerin rlezometrik i pérbers nga 13 Piezometra te Instaluar ne digén e Fierzes

» Rrjetn + 3 Puseve te Presionit te instaluar ne galerine e cimentimit te diges se Fierzes
> Rujetin ¢ iperderdhesave ne trupin e diges se Fierzes

> Rujetin p -zometrik te pérbere nga 4 Piezometra te instaluar ne Masivin e Poraves

> Sisterain ¢ 4 Inklinometrave te instaluar ne Masivin e Poraves

» Gjeoronitor i instaluar ne gendren dispecer te HEC Fierze

Gjithashiy, . linancimet ¢ KESH sh.a, gjate vitit 2017 jane instaluar 6 piezometra me dy

nivele dh. <y inkiinometra pe masivin e Gropajt ge ndodhet mbi ndertesen e centralit ne anen e
majte te dige, s clerzes.

Nga analizs ¢ g dhenave te matjeve te niveleve te ujit nentokesor te kryer gjate vitit 207 7 ne
piezomerra o ‘istaluar ne trupin e diges se HEC Fierze, mund te themi se nivelj j ujit

nentokesor ne anen o poshtme te diges se Fierzes eshte brenda parametrave normal te luhatjes se
tij.

Duke anu.izua; atjet e prurjeve te filtrimeve ne sistemin e kaperderdhesave te instaluar ne
galerine perimerrale te kontrollit te diges se Fierzes, mund te themi se filtrimet ne te jane
minimaie dhe 1k verehen luhatje te prutjeve te tyre ne varesi te nivelit te ligenit apo ndryshime
te ngjyres se kaiyre ujrave,

Né& pikepar- 12 hidrogieolo jike mund te themi se digg e Fierzes ndodhet ne kushte te mira dhe
Pikepar:, g 4] g
Paprobiciic ‘¢ Mlirimeve si ne trupin e diges ashtu dhe ne perden e thelle te cimentimit,




Gjithashtu, gjaté vitit 2017, ne Masivin e Poraves jane kryer edhe matjet tek inklinometrat e
instaluara ne kete masiv per te monitoruar levizjet e mundshme te ketij masivi. Nga rezultat e
matjeve tek inklinometrat e instaluar nuk verehet ndonje levizje problematike e ketij masivi.

Edhe rezultatet e rregjistruara tek piezometrat dhe inklinometrat e instaluar ne masivin e Gropaijt,
tregojne se edhe ky masiv vazhdon te jete ne gjendje te fietur dhe pa probleme rrezikshmerie ne
zone.
a- Monitorimi _Gjeologjik dhe Hidrogjeologjik ne Digen e Komanit dhe Masivin e
Koluviozeve

Né& kuadér t& projektit te Sigurise se Digave &shté bére e mundur q€ ne Néndor te vitit 2013 né
digén e iomanit dhe ne Masivin e Koluvioneve t& instalohet rrjeti i monitorimit gjeologjik dhe
hidrogjeologi .k i cili konsiston ne:

» Ruetin Piezometrik te pérbéré nga 8 Piezometra te instaluar ne shpatet e digés
» Rrjetin ¢ 11 Puseve te Presionit te instaluar ne galerine e cimentimit
» Rijeun ¢ kaperderdhesave ne trupin e diges se Komanit
» Rijetin piezometrik te pérbére nga 3 Piezometra te instaluar ne Masivin e Koluvioneve
» Sisicmiin ¢ 3 Inklinometrave te instaluar ne Masivin e Koluvioneve
» Rijetin ¢ kontrollit te carjeve ne zonen e vepres se marrjes i perbere nga 2 jointmetra
» Gicomonitori i instaluar ne gendren dispecer te HEC Koman
Né Mars te vite 2017, me financime nga buxheti I KESH sh.a jane instaluar 5 piezometra ne

biefin e poshtem te diges per te monitoruar nivelet e ujrave te filtrimeve qe rrjedhin ne brendesi
te trupit ie dipes se Komanit si dhe eshte ndertuar nje strukture betonarme hidraulike per matjen
€ sasise s vivove te filtrimeve qe dalin tek dhembj i diges se Komanit.

Pamje e struktures hidraulike dhe sistemit te monitorimit te filtrimeve tek dhembi [ diges se
Komani:

T& dhénai e ma eve te ketyre sistemeve vijne cdo muaj ne DSD dhe perpunohen nga ekspertet.
Né€ bazé (e chenave te marre nga sistemi i puseve te presionit te instaluar ne galerine perimetrale
te kontroll-monitorimit rezulton se kemi nivel me te larte te ujit nentokesor ne shpatin e djathte te
diges, ne pesst me te poshtme te ketij shpati dhe duke u ngjitur lart ne kuotat e siperme Ky
disnivel zvogelohet,

Ne piezometrat ¢ shpatit te majte niveli i ujrave ne to eshte pothuajse konstant. Zona me
probleme ¢ presionit te ujrave nentokesore ne to eshte zona midis piezometrave KMN-PG-04
dhe KMN-P(i-05. Ne keto piezometra verehen nivele te larta presioni si dhe luhatje te medha
midis kuoies maksimale dhe asaj minimale.



Nga analiza ¢ 1c dhenave te rregjistruara ne vitin 2017, mund te themi se ne galerine e kontroll-
monitorimit nuk kemi rritje te dukshme te niveleve te ujit nentokesor ne rrjetin e puseve te
presionit krahzsuar me nje vit me pare.

Né analizen ¢ t& dhenave te rrjetit kaperderdhes te instaluar ne kete dige, verehet ge nuk ka rritje
apo zvogelim te prurjeve te ujit te matura dhe te krahasuara me ato te viteve te meparshme,
Gjithashtu nuk ka ndikim te prurjeve te filtrimeve ne kaperderdhes ne varesi me nivelin e ujit ne
ligen apo riga niveli i ujit nentokesor ne shpate.

Pérsa I nérket problematikes se filtrimeve te konstatuara tek dhembi I diges se Komanit duhet
theksuar s¢ cshie gjate te gjithe vitit 2017 eshte kryer me shume kujdes dhe ne menyre te
vazhdueshme monitorimi I sasise dhe turbullsise se ujrave ge dalin tek dhembi I diges. Sasia e
kétyre filtrimeve te matura né terren nga KESH sh.a/ DSD, ka gené rreth 750 — 900 I/sek dhe
turbullsia e uirave te filtrimeve ne nivelet 2-3 FNU.

Aktualistit. sel i hidroteknik i HEC Koman dhe DSD &shte ngarkuar te kryejne ne menyre te
vazhdueshime kontrollin dhe monitorimin e kétyre ujrave. Zona né fjalé mbahet nén kontroll t&
vazhdues cém -2 ana e specialisteve t& Njesisé Prodhimit H/C Koman dhe t& Departamentit te

Sigurise s¢ Digave.

a- Moniorimi Gjeologjik dhe Hidrogjeologjik ne Digat e Qvrsag, Zadeje dhe Rragam, HEC
VYau I Decjes
Pér monuorinii: hidrogjeolgojik te diges se Qyrsaqit eshte instaluar nje sistem piezometrash ne
trupin ¢ diges se Qyrsaqit dhe ne shpate ku jane marre te dhenat gjate te gjithe vitit 2017.
Gjithahstu 1ie kete dige eshte instaluar edhe rrjeti piezometrik i puseve te presionit ne galerin e
kontroli-izoniosimit te diges kaperderdhese te betonit.

Duke aralizuer ic dhenat e matura ne rrjetin piezometrik te instaluar ne digen e Qyrsagqit verehet
se niveli * 17\ nentokesor ne trupin e diges nuk ka luhatje te medha. Kjo luhatje eshte e vogel
ne lidhjc me [ -hatjet e nivelit te anes se siperme te diges. Ndikim te vogel te tyre ka vetem nga
rreshjet.

Nga te dhenat ¢ marra gjate vitit 2017 rezulton se nuk paragiten probleme te filtrimeve te
mundshme ngs perdja e thelle e kundrafiltrimit apo nga kontakti i pjeses se betonit me
formacionet shkembore ku eshte inkastruar diga e betonit ne Qyrsaq.

Nisur nga analiza e te dhenave te marra nga rrjeti piezometrik i puseve te presionit ne pjesen e
diges kaperderdhese prej betoni, verehet se nuk ka presione te rritura te rrjeti piezometrik ne
galerine = kontrollit ge do te thote se kontakti i trupit te diges me formacionet shkembore te
bazamenii « dl¢ perdja e kundrafiltrimit jane ne kushte normale pune, filtrimet jane minimale
dhe brenda kutirit te lejuar ne projekt.



Nga analiza e te dhenave te matjeve hidrogjeologjike te marra nga 13 piezometrat ¢ instaluar ne
Digen e Zadejes rezulton se niveli i vjit nentokesor ne trupin ¢ kesaj dige eshte ne kushte
normale. Ne anep e majte te kesaj dige verehen disa filtrime te shpatit ge vijne nga ligeni i Vaut
te Dejes. Keto filtrime edhe pse jane jasht trupit te diges dhe pe sasi jo shume te madhe
monitorohen permes nje sistemi kaperderdhes i cilj eshte ndertuar ne fillim te vitit 2017 duke
dhene mundesine e matjes se sasise se ketyre filtrimeve.

1.2.2 Monit rimi Sizmik ne dj at dhe masivet rresh ites te kaskades se lumit Drin.

Monitorimi sizpjk digave t& kaskadés sg Drinit kryhet Q€ pre;j fillimit t& vitit 2014 me ndihmén
€ aparaturaye sizmike te vendosura nga firma Zviceriane Solexpert. Sensorét sizmik ng digat e
Fierzes. &ommmniy Zadejes dhe Qyrsagqit jang vendosur ne kuroren e digave, ne mesin e tyre dhe
ne pjesen ¢ poshime. Poshté mbulesss ss tyre mbrojtése, cdo Sensor €shté i drejtuar sipas x

formon dreit' 1 v sensoréve me drejtimin e veriut &shté 13°. Sensorét kryejné teste automatike
t& tyre dule mes patur nevojé pér mirémbajtje, pérvecse pér te kontrolluar né se Jané né nivel.
Ky kontrol! eshee krver konform rregullores per sigurine e digave.

Gjaté vitit 2017 sshta béré kontrolli vizua] i t€ gjitha paisjeve t& monitorimit sizmik te instaluara

tek diga ¢ Fierses, Diga e Komanit dhe Diga e Qyrsagit Si¢ jané sensorst sizmik, kabllot e
pérejelljes < L. formacionit ng gieomonitor si dhe kutia mbrojtése e Jjashtme,

Nga intery rating i s dhénave te marra kemj dalé né pérfundimin se t& gjitha térmetet qé kang
ndodhur ¢ v iy tona dhe né vendet fqinje si Mali i 7 apo Maqgedonia nuk Jané ndjeré ng digat
e kaskad s g0 1yt Drin dhe nénobjektet e tyre, N¢ grafikét e hartuar nga specialistet e DSD per

matjet dhe rropiistrimet e kryera ne disa sensore shihet gé kemi [€kundje te vogla sizmike por qé
nuk reflektohen ne Sensorét e tjeré t&¢ HEC, Pas komunikimit me Repartet Hidroteknik perkatese

ndryshms sis rchio procesi [ hapjes se portave t€ shkarkimit.

Pas ¢do eventi sizmik éshté kryer menjéheré kontrolli vizual i digave dhe i t& gjitha nénobjekteve
t€ tyre o shogéruar me njé raport te detajuar te kétyre kontrolleve s; dhe me foto. Nga kéto
kontrol'e gkt verejtur se pas térmeteve nuk kemi patur probleme ng digat dhe nénobjekte t&
tyre si carie “réshqitje, spostime, deformime, ulje-ngritje etj.

Gjithashtu né kuader te fazés sé trete te projektit nga SECO [ cilj ka filluar ne vitin 201 7, &shté
duke u punuar par ngritien e infrastruktures perkatese e cila do te beje te mundur jo vetem

Ne rastel ¢ ndudhjes se eventeve sizmike te pércaktuara ne Planet e gadishmerise per emergjencat
civile.



Sic dihet g¢ nga vitit 2013 ne digat e Fierzes, Komanit, Zadejes dhe Qyrsagit si dhe ne masivin e
Poraves t¢ HEC Fierze dhe masivin e koluvioneve te HEC Koman jane instaluar mjetet e
monitorimit jcodezik qe perbehen nga rreperét gjeodezik (Pilaret), monumentet e betonit te
klasit te parc Jlic te Klasit te dyte, pika gjeodezike pér nivelim dhe pika referimi gjeodezike ku
vendosen reflektordt,

Ne vitin 2017, sistemeve te monitorimit gjeodezik te instaluar ne fazen e pare, ju shtuan edhe
sistemet ¢ moilorimit gjedoezik te instaluara ne digen e Rragamit te HEC Vau i Dejes dhe ne
masivin € Gropaijt.

Te dhenat dhe rezultatet e ketyre matjeve jepen ne menyre te detajuar ne Raportin Vietor per
Monitorimir dhe Sigurine e digave gjate vitit 2017.

1.2.4 Moniiorimi Hidrometrik dhe meteorologjik ne basenin ujembledhes te lumit Drin.

Foa

Gjate vitit -C17 per here te pare ka filluar te kryhet monitorimi hidro-meteorologjik ne kaskaden
e lumit Diin permes specialisteve te sektorit te vleresimit hidrometeorologjik te ngritur prane
DSD.

Qe nga viti 2073 e deri me sot, eshte kryer monitorimi orar i niveleve te ujit ne ligene dhe
treguesve krvesore te prurjeve dhe prodhimit te energjise permes departamentit te shfrytezimit
prane Divizionit te Gjenerimit.

Ne vitin 2017 u fillua te kryhet monitorimi i situatave hidrometeorologjike ne basenin e lumit

Drinit perries 2nalizes dhe perpunimit te te dhenave te matjeve te kryera ne 3 stacione
meteoroiog; ke 1o instaluara ne pellgun ujembledhes te ligenit te Fierzes nga GIZ ne kuader te
nje projek!i por {GIEUM.

Ne baz¢ w: planit fe Investimeve per vititn 2017, u be e mundur te hartohet projekti dhe te
instalotn o auicne meteorologjike dhe 7 stacione hidrometrike ne digat dhe ligenet e kaskades
se lumit O ir ° dhe ngritja e nje sistemi te transmetimit dhe perpunimit te te dhenave
hidromelcorcl o ile ne kohe reale dhe online ne zyrat gendrore te KESH sh.a. Pérpunimi dhe
interpredin £ chenave g€ vijné nga stacionet hidrometeorologjike béhet népérmjet nje softéare

POLAR (5 & wistaluar pran€ DSD.

1.3 — Mircmba tia dhe shfrytezimi i Digave dhe strukturave hidroteknike te tyre.

Gjaté boua (coicdhe, pérmes sektoréve hidroteknike qé jané prané ¢do HEC, jané kryer
shérbirue: ¢hie 1 rembajtja rutine e digave. Punimet e mirémbajtjes jane kontrolluar nga ekipi i
specialisicve (¢ Departamentit t€ Digave gjaté vizitave té tyre né terren.

Nga kenuoller ¢ kryera rezulton se trupi i te 6 digave kryesore né té tre HEC-eve nuk kané
problemic ne nduje me géndrueshméring e skarpatave, erozionin e brendshem, filtrimeve te
medha. a1’

Nje prahl=m o= oshie investiguar dhe zgjidhur gjate vitit 2017 kane gene mbetjet e ngurta dhe
drusore tel: ieai metalike te veprave te marrjes ne HEC Fierze dhe HEC Koman. Si rezultat i
trajtimit ‘o %-so' oroblematike, gjate vitit 2017 u kryen punimet perkatese per hegjen e



materialeve - ngurta dhe pastrimin e rrjetave tek Vepra e Marrjes se HEC Koman te cilat
perfunduan e Gusht 2017,

Gjithashiu. ne Korrik 2017, filluan punimet per hegjen dhe evadimin e mbi 4300 m3 materiale

inerte tck zona para trjetave metalike te vepres se marrjes ne HEC Fierze. Keto Punime
perfunduan ne Dhjetor 2017 duke permiresuar ndjeshem punen e agregateve te turbinave.

Duhet theksuar e ne perputhje me Rregulloren ¢ KESH sh.a si dhe Rregulloren e Shkarkimit te
plotave, DST) re hashkepunim me departamentet e tjera te Divizionit te Gjenerimit dhe njesite e
prodhimit t= cde HEC-I ka kryer provat dhe testet e portave ne sistemet e shkarkimit te HEC

Fierze, Koman dhe Vau I Dejes te cilat kane treguar se keto sisteme jane te gatshme per operimin
normal sjate prurjeve te medha qe mund te vijne gjate periudhes ujeshume. Testet e portave te
punes che te remontit si dhe kontrollet e tuneleve te shkarkimit te ketyre sistemeve jane kryer me
sukses ne tetor 2017. Keto sisteme te vena ne pune gjate shkarkimeve te kryera ne Nendor —
Dhjetor 2017 kane funksionuar normalisht dhe pa problem.
Pamje nga Kortrelli ne tunelin e shkarkimit ne Zadeje Pamje nga shkarkimet e tunelit nr.3 ne
HEC Kaman
Theksojme se vazhdon te kete probleme teknike ne sistemet e shkarkimit te te 3 HEC —eve. Per
zgjidhjen e ketyre oroblemeve eshte ne proces nje program i financuar nga Banka Boterore dhe
nga Ktk i cili synon rehabilitimin e sistemeve te shkarkimit ne HEC Fierze dhe Koman, rritjen e
kapaciteteve shiarkuese te keto HEC si dhe Rikonstruksionin e sistemit te shkarkimit ne HEC
Vaui De¢jes
14-  Investimet e kryera per Monitorimin, Mirembajtjen, dhe sigurine e digave dhe
masweve rreshqites,

Gjate viiit 201 7. permes Planit te Investimeve te miratuar nga Keshilli Mbikqyres, ka vazhduar
realizimi i cisa liivestime te rendesishme qe i kane sherbyer mirembajtjes,. Sigurise, monitorimit
dhe shfr wezini e digave ne HEC Fierze, HEC Koman, HEC Vau i Dejes si dhe per mbrojtjet

lumore ce siellin prurjet e ngurta ne ligenet e kaskades.
Keto Investime fane kryer per :

¢ lavestne per sherbime Konsulence per projektimin dhe mbikqyrjen e punimeve te

zbat' iy
¢ meesture per Rehabilitimin dhe rritjen e sigurise se digave
® nvestine ver monitorimin e digave dhe masiveve rreshqites
¢ Hwvestuoe per mbrojtjen nga sedimentet dhe pritat malore ne brigjet e ligeneve
® Imvestinic per pastrimin e zonave para veprave te marrjes

¢ mvestire ser mbrojtien e zonave poshte digave




Nga rapo; vietor | shfrytézimit PEr vitin 2017 t€ dérguar nga Devoll ydropoger fezulton se pa
digén ¢ B -idodhet stafj operimit dhe j mirémbajtjes 9¢ pérbéhet nga 14 Punonjgs s
Statkrafiit.

Né & Sjithe ‘eprén  dhe pjesét e digés jane véndosyr instrumema pér monitorimin e
qéndrushm-'*rf ¢ dhe Parametraye 1€ tyre,

Késhty kontroljohet berthamg o digés sipérfaqja € trupit tg diges, galeria, sistemimj i shkarkuesit,
Ujrave Déntokeore shoatullat e digés dhe kupa ¢ rezervuarit,

Monitoriin krvhet duke kryer inspektime e vénd simpgg rastit periodike cdo gjashtemuaj
Por duke kg wir dhe analizuar ts gjitha tg dhénat e Marra ngg instrumentat € instalugr.
Nga anai'.., . “Iilimeve dhe tg dhénave 3 Marra gjats ity 2017 arrihet n€ konkluzion se diga

&shté e qéj;ru‘fru:'shmc.

8. Hidroce “lrali i Ashegg

Hec j Ashigg ndahet pg dy centraje Ashta | DHE Ashta 2, t& véndosura me distancg ndérmjet
tyre rreth 5y, lugia e ista]ygy 32,9 m.g dhe prodhim vijetor energjie 242000M. 11 4
Pjesé ini- Grale (o Mdrocentralit té hidrocentraﬁt € Ashtgsg Jjang Strukturat ekzistues,

¢ Urdg Soak ards
* T epaist 2S¢ e vepres g Marrjes,
* Digae Miadis

Portat ¢ |4, YL Miedgs dhe kanalit ¢ Deas

Kéto st -, . “7istuese simbag Marrveshjes me koncesionarin Jané ngp Pérgjegjésins e
Ministrics o Buiossjsg,

Sipas Taportis vieyy PEr vitin 2017 (€ dérguar hga kompanig As Energy Ashta sh.p.k rezulton se
Pérgjithes;qh, |, . At teknike g Centraley,

adminisu'wu':-. 93 nje kompanj jané g Mira, Veprat jang (g 9€ndrueshme Pa probleme.

Gjaté vitit o) 7/ iang kryer riparime ne argjinaturat dhe jang m bajtur n€nvézhgim filtrimet qé
ndodhen ¢ alo,




Né raport thel *UHCE se veprat ekzistyese Jané né varés; s Ministrisg sg Bujqésisé kang probleme
né€ t€ cilat duhet p d¢rhyrje per riparimin e tyre.

Mbetet degyrs % kompania Energy Ashta (s bashképunoj me Ministrine e Bujgésise Q€ t& gjitha
problemet t& vihen N€ rrugén e zgjidhjes.

9. Dizar e Administruarg nga shogeria Kurym,
Kompanis Kurum sh.g administron digat e Hec-ey 1 Shkopetit, Ulzés dhe Bistricgs,

Nga kjo k OMmpan éshté dérgyar raporti vjetor sigurise sg digave t& Ulzgs dhe Shkopetit pér
Bistricén | Cshte dérguar,

Simbas Haportit vjetor diga e Ulzes dhe Shkopetit monitorohen vazhdimisht simbag Standarteye
teknike pas i, Plementimit (& sistemit ta ri gjeodezik Sizmik, matjet, piezometrike, matjet e

filtrimeye, matjel e spostimeve ndérmjet bllogeve t& betonit etj.

Nga vrojtimet (|, matjet e kryera rezulton se giéndja teknike e digave t& Hec Ujgy dhe Shkopet
Eshté e mire,

Problen miticior o digén e Ulzes filtrimet nga fugat e ndértimit, ato monitorohen pg
vazhdimési dhe deri tashti nuk ka probleme ng tijedhje ose filtrime t€ shtuara,

monitori;: & vau )y ueshém por éshie e nevojshme t& merren masa pér eleminimin e kétij rreziky,

Me respicii

II]Xh M‘\ K& A l‘f:




